

Szanowny Panie Marszałku Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku, (zwracam się do Wicemarszałka Senatu Rzeczypospolitej Polskiej)

Szanowny Panie Premierze, Ministrze Obrony Narodowej

Szanowni Panowie Ministrowie

Szanowni Państwo

27 grudnia to najważniejsza data w wielkopolskim kalendarzu, każdego roku.

Tego dnia oddajemy hołd bohaterom – Powstańcom Wielkopolskim i wszystkim, którzy ich wspierali podczas wielkopolskiej insurekcji.

Dajemy wyraz naszej dumie z powstańczego czynu i radości ze zwycięstwa.

Centralne uroczystości tu, przed pomnikiem Powstańców Wielkopolskich 1918 – 1919 są niewielką częścią corocznych obchodów, które odbywają się w całym regionie do 16 lutego.

Świętujemy nie tylko przy pomnikach i na cmentarzach, ale także podczas koncertów, marszy, biegów, gier terenowych, rekonstrukcji historycznych i wielu innych przedsięwzięć.

Wszystkie są dobrą formą wyrażania dumy i radości ze zwycięstwa o ile nie są skierowane przeciw komuś lub czemuś.

Pamięć o Powstaniu buduje naszą regionalną tożsamość i chcemy, aby była wolna od bieżących politycznych napięć, co tu, przed pomnikiem Powstańców, prawie zawsze się udawało.

Mamy nadzieję, że tak pozostanie.

Szanowni Państwo!

Powstanie Wielkopolskie było zbrojnym zwieńczeniem patriotycznej pracy kilku pokoleń, zwanej „najdłuższą wojną nowoczesnej Europy”.

Gdyby nie konsekwentna praca wielkopolskich organiczników, której rezultatem było powstanie nowoczesnego społeczeństwa bez ostrych antagonizmów pomiędzy stanami, gotowego do zgodnej współpracy, powstanie nie odniosłoby sukcesu.

Aby osiągnąć cel w postaci zdobycia terytorium i jego utrzymania do czasu uzyskania pomyślnych, dyplomatycznych rozstrzygnięć, potrzebny był ogromny wysiłek całego społeczeństwa zdolnego wyposażyć i utrzymać stutysięczną Armię Wielkopolską.

Potrzebne było profesjonalne dowodzenie, zapewnione przez majora Stanisława Taczaka a potem generała Józefa Dowbora – Muśnickiego i szkolenie powstańczych szeregów. To wszystko udało się przeprowadzić na czas.

Sukces powstania przyniósł powrót Wielkopolski na łono odradzającej się Ojczyzny, a wraz z nim wzmocnienie jej potencjału gospodarczego, społecznego i militarnego, co już wkrótce okazało się kluczowe dla jej bezpieczeństwa.

Marszałek Józef Piłsudski wyraził to słowami: „Prastara ziemia, która była kolebką państwa, utrzymana dla polskości walką i trudem pokoleń stanie się Rzeczpospolitej cennym klejnotem i przykładem wielu cnót obywatelskich”.

Szanowni Państwo

Staramy się jako Samorząd Województwa Wielkopolskiego wraz z Towarzystwem Pamięci Powstania Wielkopolskiego robić wszystko co w naszej mocy, aby pamięć powstania obejmowała coraz szersze kręgi rodaków.

Z wdzięcznością przyjęliśmy pozytywną odpowiedź Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej i Parlamentu na prośbę o ustanowienie Narodowego Dnia Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego. To dobra legitymacja do dalszych działań. Naszą odpowiedzią na tę szansę jest budowa, przy wsparciu finansowym rządu, nowego Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918 – 1919, które zamierzamy otworzyć w 2027 roku.

Bardzo dziękuję wszystkim przedstawicielom władz państwa, a szczególnie Panu Marszałkowi Sejmu, Panu Wicemarszałkowi Senatu, Panu Wicepremierowi, Panu Ministrowi - przedstawicielowi Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, za udział w naszej uroczystości. To potwierdzenie szacunku dla „Wielkopolskiej Wiktorii” jak nazwał powstanie wybitny badacz dziejów prof. Lech Trzeciakowski.

Dziękuję wszystkim, którzy są tu z nami i tym, którzy łączą się z nami za pomocą mediów elektronicznych.

Pamiętajmy o Powstańcach Wielkopolskich i radujmy się ich zwycięstwem, które przyniosło nam wolność!

Gloria Victoribus!

Chwała Zwycięzcom!